

## **БЕКИТЕМИН**

Илимий иштер боюнча  
проректор, ф.-м.и.к., доцент,

\_\_\_\_\_ Р.Н. Арапбаев.

## **МАКУЛДАШЫЛДЫ**

Илимий-изилдөө бөлүмүнүн  
башчысы ф.-м.и.к., доцент

\_\_\_\_\_ Н.Н.Курбанбаева

**ОшМУнун Юридика факультетинин 2023-жылы үчүн  
илимий-изилдөө ишмердүүлүгүнүн**

## **ИШ-ПЛАНЫ**

К-Р №	Иш чаралардын мазмуну	Аткаруу Мөөнөтү	Жооптуу аткаруучулар
<b>I. Уюштуруу иштери</b>			
1	2023-жылына юридика факультетинин илимий иш планын түзүү, тактоо жана бекитүү	Январь	Декандын илимий иштери боюнча орун басары
2	2023-окуу жылы үчүн факультеттин жана кафедралардын негизги илимий багыттарын карап чыгуу жана бекитүү	Январь	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., жана кафедра башчылары.
3	Даталуу күндөргө карата арналган илимий иш чараларга катышуу жана факультетте илимий иш-чараларды өткөрүү (кырдаалга жана шартка жараша гибриддик форматта же онлайн режимде)	Жыл бою	Кафедралардын илимий иштер боюнча жооптуулар жана декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары.
4	Web of science системасына катталуу жана илимий эмгектерди жарыкка чыгаруу жолдору боюнча, семинар – тренинг уюштуруу.	Февраль	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., жана кафедра башчылары.
5	Кафедралардын илимий жооптуулары менен апталык кенешме өткөрүү. Кафедралардын илимий иштерин талкуулоо. Тажрыйба алмашуу.	Ар бейшемби де саат 14.00	Илимий иштер боюнча декандын орун басары
6	Факультеттин окумуштууларын, аспиранттарын, жана	Жыл бою	Декандын илимий

	изденүүчүлөрүн ОшМУнун Жарчысы “Укук” журналына каттоо иш-аракеттерин уюштуруу жана көзөмөлдөө		иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., жана кафедра башчылары.
7	Факультетин, кафедралардын иш пландарын тактоо жана бекитүү.	сентябрь	Окумуштуулар кеңеши, декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., жана кафедрадагы жооптуулар.
8	10-ноябрь Кыргыз Республикасынын Илим күнүнө карата кафедраларда иш чараларды өткөрүү. Университеттин студенттик илимий конференциясына даярдык көрүү	Октябрь-ноябрь	Кафедра башчылары, илимий иштер б-ча жооптуулар
9	ОшМУнун эл аралык бөлүмү менен тыгыз байланышта болуу жана алар менен иш алып баруу. Ички жана тышкы мобилдүүлүктү ишке ашыруу. Илимий жанылыктар жана информациялык жаны технологиялар боюнча эл аралык конференцияларга, семинарларга ж.б.у.с иш чараларга катышуу. Чет мамлекеттердин (Өзбекстан, Казахстан, Тажикстан, Россия, Чехия, Корея, Иран, Кытай ж.б.) университеттери менен илимий алакаларды түзүүгө жетишүү.	Жыл бою	Тышкы байланыштар департаменти менен биргеликте, илимий иштер боюнча декандын орун басары, каф.башчылары
10	Илимий эмгектерди жарыкка чыгарууну, илимий сапарларга барууну каржылоо максатында түрдүү фонддор, уюмдар тарабынан жарыяланган конкурстарга катышуу	Жыл бою	Профессордук-окутуучулук жамаат, кафедра башчылары
11.	Гранттарды алуу үчүн долбоорлор менен таанышуу, илимий темаларды каржылоо булактарын изилдөө	Жыл бою	Деканат, кафедра башчылары

12.	Доктордук жана кандидаттык диссертацияларды коргоо боюнча кафедралар аралык апробацияларды өткөрүүгө көмөк көрсөтүү	Жыл бою	Деканат, Окумуштуулар Кенеши
13.	Илим жумалыктарынын, студенттик олимпиадалардын, «Мыкты илимий эмгек» жана «Жаш окумуштуулардын, студенттердин арасында өткөрүлгөн мыкты илимий эмгек» конкурсун жана башка илимий багыттагы иш-чараларды жыйынтыктоо	Апрель- 2023-ж.  Ноябрь- 2023-ж.	Окумуштуулар Кенеши, деканат жана атайын комиссиялар
14.	Факультеттин, университеттин, шаардын, республиканын денгээлиндеги илимий багыттагы иш-чараларга активдүү катышуу (кырдаалга жана шартка жараша онлайн режимде)	Жыл бою	Деканат, каф. башчылары
15.	ОшМУда 2023-2024 окуу жылында түрдүү тегерек стол, семинарлар жана диспуттарды өткөрүү	Жыл бою	Деканат, каф. башчылары

## II. Илимий-изилдөө иштери

1	Юридика факультетинин 30-жылдыгына арналган “Кыргыз Республикасында юридикалык билим берүүнүн актуалдуу маселелери” деген темадагы эл аралык-илимий конференция уюштуруу.	Май	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү. А., кафедра башчылары жана кафедрадагы жооптуулар.
2	«Илим жумалыгын» уюштуруу боюнча иш-чараларды иштеп чыгуу, аларды талапка ылайык аткаруу (кырдаалга жана шартка жараша онлайн режимде)	Апрель-май	Деканат, кафедранын илимий иштер боюнча жооптуусу
3	«Жылдын мыкты илимий эмгеги» жана «Жаш окумуштуулардын мыкты илимий эмгеги» конкурсун катышуу	Апрель - июнь	Деканат, кафедра башчылары.

4	Факультетте ар айдын акыркы жумасында илимий-теориялык семинар өткөрүү.	Жыл бою	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү. А., кафедра башчылары жана кафедрадагы жооптуулар.
5	Кыргыз Республикасынын Билим жана илим министрлигинин алдындагы Жаш окумуштуулардын жогорку кеңешинин жыйындарына катышуу жана тиешелүү иш чараларды аткаруу.	Жыл ичинде	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А.
6	Факультеттеги илимий-изилдөө иштерди жүргүзүү боюнча жылдык отчетту даярдоо (кафедралардын илимий отчетторунун негизинде).	Ноябрь-декабрь	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., жана кафедрадагы жооптуулар.
<b>Ш . Докторанттар (PhD), аспиранттар менен иштөө</b>			
1	Факультеттеги аспиранттарды көзөмөлдөө.	январь март октябрь	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары.
2	Аспиранттардын жыл ичинде аткарган илимий изилдөө иштерин угуу жана аттестациялоодон өткөрүү.	октябрь декабрь	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары жана кафедрадагы

			жооптуулар.
3	Аспиранттар менен иштөө жана кафедралардын илимий отчетун факультеттердин Окумуштуулар Кеңешинде угуу.	октябрь декабрь	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары жана кафедрадагы жооптуулар.
4	Докторанттар жана аспиранттар менен иштөө, илимий семинарларды өткөрүү.	Жыл бою	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары жана кафедрадагы жооптуулар.
5	Издөнүүчүлөр менен иш алып баруу (кафедралар менен биргеликте).	жыл ичинде	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары жана кафедрадагы жооптуулар.

**IV. Студенттердин (магистратура, бакалавриат, специалитет) илимий-изилдөө иштери**

1	Кафедрада студенттик илимий ийримдерди уюштуруу, өркүндөтүү	дайыма	Декандын илимий иштери боюнча орун басары Айтмаматова Ү.А., кафедра башчылары жана кафедрадагы
---	---	--------	--

			жооптуулар.
2	ЖОЖдор аралык олимпиадаларга даярдануу жана катышуу	Март. апрель	Кафедра башчылары
3.	Предметтер жана адистиктер боюнча студенттик аймактык олимпиадаларды уюштуруу жана аларга катышуу	Март-апрель	Деканат, каф.башчылары, илимий жооптуулар
4.	Кафедраларда өткөрүлгөн илимий иш – чаралар боюнча таланттуу студенттерди тандоо, илимий макалаларын студенттик илимий конференцияга сунуштоо	Апрель. 2023-ж.  Ноябрь, 2023-ж.	Атайын комиссия
5.	«Илим жумалыгынын» алкагында юридика факультетинде илимий конференция өткөрүү. Кафедралар алкагында илимий тегерек столду, диспуттарды жана олимпиадаларды өткөрүү	Март, апрель	Деканат, илимий жооптуулар
6.	Факультетте студенттердин магистердик диссертация жана квалификациялык иштеринин тематикаларын көзөмөлдөө (Ош шаарынын, Ош областынын жана Кыргыз Республикасынын алкагындагы тематикалар болушун көзөмөлдөө ).	Октябрь – ноябрь	Декандын илимий иштер боюнча орун басары, кафедра башчылары
7.	Студенттердин, магистранттардын илимий макалаларын басмадан чыгаруу, ЖОЖдордо өткөрүлүүчү илимий студенттик конференцияларга катышууга көмөк көрсөтүү.	Май	Декандын илимий иштер боюнча орун басары, кафедра башчылары
8.	Факультетте студенттердин магистердик диссертация жана квалификациялык иштерин алдын ала коргоону, коргоону уюштуруу жана көзөмөлдөө.	Май	Декандын илимий иштер боюнча орун басары, кафедра башчылары
9.	Даталуу күндөргө карата факультеттер аралык жана регионалдык илимий-практикалык семинар, конференцияларды өткөрүү	Жыл бою	Декандын илимий иштер боюнча орун басары, кафедра башчылары
10.	Илим жумалыгы боюнча 2022-	Июнь	Илимий иштер

2023-окуу жылында Окумуштуулар Кеңешинде маалымат берүү	боюнча декандын орун басары

Факультеттин Окумуштуулар кеңешинин 2023-жылдын 31-январындагы №4-жыйынында талкууланып, кабыл алынган.

Юридика факультетинин  
деканы, ю.и.д., профессор:

Кулдышева Г.К.

Юридика факультетинин  
деканынын илимий иштер  
боюнча орун басары,  
ю.и.к., доцент:

Айтмаматова Ү.А.

Ош МУнун Илимий-техникалык кеңешинин 2023-жылдын \_\_\_\_\_  
№\_\_ - жыйынында талкууланып, бекитүүгө сунушталган.

### Эскертүү:

1. Эл аралык деңгээлде өткөрүлүүчү илимий багыттагы иш- чаралар (конференция, семинар.....) бир жылдык иш-планга жок дегенде бир жылда бир же эки жолу пландаштырылсын.
2. Иш-план 2023-жылдын январынан 2024-жылдын январына чейин түзүлөт.
3. Юбилейге арналган конференцияларды иш-планга пландаштырылсын.



**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ  
МИНИСТРЛИГИ**

**ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ**

**ЮРИДИКА ФАКУЛЬТЕТИ**

**«Жарандык укук жана процесси» кафедрасы**

**КАРАЛДЫ**

«ЖУжП» кафедрасынын жыйынында  
2022-ж. “\_\_\_” \_\_\_\_\_ №\_\_ протоколу  
Каф. башчысы ю.и.к., доцент  
Парайдин уулу Ш. \_\_\_\_\_

**МАКУЛДАШЫЛДЫ**

Юридика факультетинин  
деканынын ИИИ боюнча  
орун басары, ю.и.к.  
С.А. Миңбаев \_\_\_\_\_  
“\_\_\_” \_\_\_\_\_ 2022-ж.

**“ЖАРАНДЫК УКУК ЖАНА ПРОЦЕСС” КАФЕДРАСЫНЫН 2022-2023-  
ОКУУ ЖЫЛЫНА КАРАТА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА  
ПЛАНЫ**

№	Иш чаранын аталышы	мөөнөтү	жооптулар	Өткөрү орду жана форматы	эскертү ү
1	Жаңы окуу жылына карата илимий иштери боюнча план түзүү жана бекитүү	<b>Сентябрь</b>	Кафедра башчысы жана Айтмаматова Ү.А.		
2	Ар түрдүү баскычтагы илимий теориялык конференцияларга онлайн жана офлайн түрүндө катышуу (ZOOM)	<b>Жыл ичинде</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
3	КР 10-ноябрь илим күнүнө карата “Илимий журналдарда макалаларды жарлыка берүүдөгү техникалык жактан талаптарын жасалгалоо”	<b>Ноябрь</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		

	аттуу темада кафедрада иш чараларды өткөрүү				
4	Кафедранын илимий багытын талкулоо	<b>Ноябрь</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
5	«Эл аралык илимий-метрикалык маалымат базаларында индекстелген журналдарда илимий макалаларды даярдоо боюнча методикалык сунуштар» темасында семинар өткөрүү	<b>Декабрь</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А.		
6	ОшМУда жана башка ЖОЖдордо өткөрүлгөн семинарларга, конференцияларга катышууну уюштуруу	<b>Январь</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
7	Илимий эмгектерди жана илимий сапарларды басып чыгарууну каржылоо максатында ар кандай фонддор жана уюмдар тарабынан жарыяланган сынактарга катышуу	<b>Январь-февраль</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
8	«Бүтүрүү квалификациялык иштерди жана магистрдик диссертацияларды даярдоо жана аткаруу боюнча илимий жетекчилерге кыскача сунуштар» темасында семинар өткөрүү	<b>Январь</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
9	Студенттерди илимий-практикалык	<b>Февраль</b>	Кафедра башчысы, Айтмаматова		

	конференцияларда уюштуруу жана даярдоо		Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
10	Илимий жумалыкка байланыштуу университет тарабынан уюштурулган иш-чараларга катышуу	Апрель	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
11	“Мамлекеттик муктаждыктар үчүн мүлктү камакка алуу: классикалык түшүнүктөн чыгуу” илимий тегерек столун өткөрүү	Апрель	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
12	«Эл аралык денгээлдеги басылма: илимий журналдарда макалаларды түзүүгө жана жасалгалоого коюулган талаптар» презентациясын өткөрүү	Март	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
13	«Илим жумалыгын» уюштуруу боюнча иш-чараларды иштеп чыгуу, аларды зарылчылыкка жараша өткөрүү (абалга жана шарттарга жараша онлайн режиминде)	Апрель	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
14	«Кыргызстандын илимий-метрикалык маалыматтар базасында индекстелген журналдарда илимий макалаларды даярдоо жана долбоорлоо боюнча авторлорго кыскача сунуштар» деген темада семинар өткөрүү.	Апрель	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
15	Магистрдик диссертацияларды жана бүтүрүү квалификациялык	Апрель-май	Кафедра башчысы, Айтмаматова		

	иштерди аткарууга жетекчилик кылуу. Магистрдик жана бүтүрүү квалификациялык иштерин алдын ала коргоо жана плагиатка каршы текшерүү.		Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
16	Чет өлкөлүк окумуштуулардын, коомдук ишмерлердин жана башка университеттердин окумуштууларынын лекцияларына жана маектерине катышуу	Апрель-май	Кафедра башчысы, Айтмаматова Ү.А. жана профессордук окутуучулук курам		
17	Илимий-практикалык тегерек стол "Соттук жана аткаруу өндүрүшүндөгү эсепке алуу"	Май	Кафедра башчысы жана Айтмаматова Ү.А.		
18	Аспирантурага кабыл алууну уюштуруу.	Сентябрь-Октябрь	Кафедра башчысы		

**“ЖУЖП” кафедрасынын  
Илимий изилдөө иштери  
боюнча жоопту:**

**ю.и.к., доц. м.а. Айтмаматова Ү.А.**